

20/3004

1. अधोलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

Answer the following short answer questions :

4 × 10 = 40

- (i) व्यावसायिक अर्थशास्त्र और अर्थशास्त्र में अन्तर लिखिए।
Write difference between business economics and economics.
- (ii) "उपयोगिता एक क्रमवाचक विचार है न कि गणनावाचक विचार।" व्याख्या कीजिए।
"Utility is ordinal concept and not a cardinal concept". Explain.
- (iii) गोसेन के प्रथम नियम का आशय स्पष्ट कीजिए।
Explain the meaning of Gossen's first law.
- (iv) उपयोगिता के सन्दर्भ में हीरा-जल विरोधाभास का वर्णन एडम स्मिथ ने किस प्रकार किया है?
How has Adam Smith described the diamond-water paradox in context to utility?
- (v) $D = f(P)$ का निहितार्थ क्या है?
What is the implication of $D = f(P)$?
- (vi) लेखांकन लागत किस प्रकार आर्थिक लागत से भिन्न है?
How does accounting cost differ from economic cost?
- (vii) मौद्रिक लागत किसे कहते हैं?
What is called money cost?
- (viii) इस कथन का परीक्षण कीजिए कि लाभ योग्यता का लगान है।
Examine the statement that profit is the rent of ability.

C

(Printed Pages 4)

Roll No. _____

20/3004

बी.कॉम. (प्रथम वर्ष) परीक्षा, 2020

B.Com. (First Year) Examination, 2020

चतुर्थ प्रश्न-पत्र

Fourth Paper

(व्यावसायिक अर्थशास्त्र)

(Business Economics)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer five questions in all. Short answer type Question No.1 carrying 40 marks is compulsory. Answer one question carrying 15 marks from each unit.

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: The answers to short answer questions should not exceed 200 words and the answers to long type answer type questions should not exceed 500 words

P.T.O.

20/3004

- (ix) तरलता जाल का प्रत्यय स्पष्ट कीजिए।
Explain the concept of liquidity trap.
- (x) लगान के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
Mention the types of rent.

इकाई - प्रथम / Unit - I

2. "व्यावसायिक अर्थशास्त्र विज्ञान और कला दोनों हैं। यह निर्देशात्मक है, वर्णनात्मक नहीं।" इस कथन की पुष्टि कीजिए और व्यावसायिक अर्थशास्त्र के क्षेत्र और महत्व को रेखांकित कीजिए। <https://www.mgkvponline.com> 15
"Business economics is both science and art. It is prescriptive not descriptive." Justify this statement and outline the scope and significance of business economics.

अथवा / OR

3. माँग की आड़ी एवं विज्ञापन लोच की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए। माँग के नियम और लोच में क्या मौलिक अन्तर है?

Explain the concepts of Cross and Advertising Elasticity of demand. What are the fundamental differences between Law and Elasticity of demand?

इकाई - द्वितीय / Unit - II

4. "बड़े पैमाने के उत्पादन से अनेक लाभ हैं, फिर भी यह दोषमुक्त नहीं है।" व्याख्या कीजिए। 15

"There are many advantages available to large scale production, yet it is not free from limitations." Explain.

20/3004

अथवा / OR

5. उपयुक्त रेखाचित्र की सहायता से परिवर्तनशील अनुपातों के नियम को बताइए।
State the law of variable proportions with the aid of a suitable diagram.

इकाई - तृतीय / Unit - III

6. एकाधिकार और एकक्रयण के तात्पर्य और विशेषताओं को लिखिए। एकाधिकार में मूल्य कैसे निर्धारित होता है? 15
Write the meaning and characteristics of monopoly and monopsony. How is price determined in monopoly?

अथवा / OR

7. अल्पाधिकार के प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। इसके अन्तर्गत मूल्य और उत्पादन कैसे निर्धारित होता है? Bring out the salient features of oligopoly. How are price and output determined under it.

इकाई - चतुर्थ / Unit - IV

8. इस कथन पर प्रकाश डालिए कि लगान उत्पादन साधन के विशिष्टता का प्रतिफल है। 15
Throw light on the statement that rent is reward for specificity of the factor of production.

अथवा / OR

9. असल मजदूरी को प्रभावित करने वाले तत्वों को गिनाइए। मजदूरी के आधुनिक सिद्धान्त को बताइए। Enumerate the factors affecting real wages. State the modern theory of wages.